

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp Học sinh sinh viên trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng – Startup Kite” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-LĐTĐ ngày 06/3/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ Học sinh sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 152/QĐ-TCGDNN ngày 08/7/2024 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc Ban hành thể lệ cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp Học sinh sinh viên trường Giáo dục nghề nghiệp – Startup Kite” năm 2024;

Căn cứ Công văn số 136/TCGDNN-HSSV ngày 08/7/2024 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc Tổ chức cuộc thi Startup Kite năm 2024;

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp Học sinh sinh viên trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng – Startup Kite” năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Khởi dậy tinh thần khởi nghiệp của Học sinh sinh viên (HSSV); kích thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền nguồn cảm hứng kinh doanh trong HSSV trường. Khuyến khích, hỗ trợ, tìm kiếm và tôn vinh những tác giả và các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc.

- Tạo sân chơi bổ ích cho HSSV, phát huy tinh thần sáng tạo, trải nghiệm thực tế trong việc lập dự án kinh doanh; có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm phát triển ý tưởng trở thành doanh nghiệp thực thụ; Thúc đẩy HSSV ứng dụng kiến thức, kỹ năng vào cuộc sống.

##### 2. Yêu cầu

- Dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả chưa được công bố hay tham gia vào bất cứ cuộc thi nào. Tham gia cuộc thi trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, văn hoá và thực hiện đúng các nội dung và thể lệ cuộc thi và các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Thông qua trên nền tảng công nghệ và mạng xã hội để lan toả thông điệp và toàn bộ nội dung chương trình, đồng thời kiểm soát được nội dung, thông điệp, truyền thông trên nền tảng công nghệ và mạng xã hội.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Là HSSV đang học tập tại trường. HSSV dự thi có thể đăng ký theo hình thức một thí sinh hoặc đội thí sinh (đội thí sinh không quá 5HSSV/đội).
- Mỗi thí sinh/đội thí sinh có thể đăng ký nhiều ý tưởng/dự án khởi nghiệp.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

**1. Thời gian:** Từ ngày ra thông báo đến ngày 30/8/2024, cụ thể:

- Vòng sơ tuyển cấp khoa: Từ ngày 10/7/2024 đến ngày 20/7/2024.
- Vòng sơ khảo cấp trường: Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 30/7/2024.
- Vòng lan toả dự án cấp trường: Từ ngày 30/7/2024 đến ngày 10/8/2024
- Vòng chung kết cấp trường: Từ ngày 10/8/2024 đến ngày 30/8/2024

**2. Địa điểm:** Hội trường B

**3. Hình thức:** Tổ chức trực tiếp và online

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện
1	10/7/2024 - 15/7/2024	Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Startup Kite năm 2024	P.CTCT-HSSV	
		Quyết định thành lập Ban tổ chức cuộc thi Startup Kite năm 2024	P.CTCT-HSSV	
		Quyết định thành lập Ban giám khảo cuộc thi Startup Kite năm 2024	P.CTCT-HSSV	
		Chuẩn bị các biểu mẫu, dữ liệu liên quan cuộc thi Startup Kite	P.CTCT-HSSV	
		Dự trù kinh phí thực hiện	P.CTCT-HSSV	
2	10/7/2024	Triển khai Kế hoạch, thể lệ, tiêu chí đánh giá, biểu mẫu, dữ liệu có liên quan đến tiêu chí đánh giá cuộc thi Startup Kite năm 2024 đến học sinh qua Email, zalo nhóm các Khoa, Facebook Đoàn trường, website Trường	P.CTCT-HSSV	Trường Khoa, GVCN, lớp SV
3	10/7/2024 - 15/7/2024	Đăng ký tham gia cuộc thi Startup Kite theo mẫu đơn trên website Trường biểu mẫu 01 ( <i>phiếu đăng ký dự thi</i> ) hoặc liên hệ P.CTCT-HSSV	HSSV	P.CTCT-HSSV
4	15/7/2024 - <b>20/7/2024</b>	<b>Vòng sơ tuyển cấp khoa:</b> Các khoa tổ chức sơ tuyển	Các Khoa	Thí sinh/đội thí sinh
5	20/7/2024 - 25/7/2024	Đăng ký dự thi cấp trường (gửi về P.CTCT-HSSV) theo mẫu 02 ( <i>Danh sách đăng ký cuộc thi Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" năm 2024</i> ) Nhận hồ sơ dự thi biểu mẫu 03 ( <i>hồ sơ đăng ký dự thi</i> ): Gửi trực tiếp bản cứng hồ sơ dự thi về P.CTCT-HSSV bản file mềm gửi về địa chỉ email ctct.hssv@caothang.edu.vn	Các Khoa P.CTCT-HSSV	Thí sinh/đội thí sinh

6	25/7/2024 - 30/7/2024	<b>Vòng sơ khảo cấp trường:</b> Dựa trên các tiêu chí đánh giá, Ban tổ chức đánh giá và chọn ra 10 ý tưởng khởi nghiệp của các thí sinh/đội đủ điều kiện tham gia vào vòng tiếp theo.	Ban tổ chức	
7	30/7/2024 - 10/8/2024	<b>Vòng lan tỏa dự án cấp trường:</b> Đưa 10 ý tưởng khởi nghiệp lên fanpage của Đoàn trường. Tổng hợp kết quả có số lượt bình chọn = (số lượt share*0.6 + số lượt like*0.4) Ban tổ chức dựa trên bản tổng hợp kết quả của Đoàn trường lựa chọn 06/10 ý tưởng có số lượt bình chọn từ cao xuống thấp.	Đoàn Thanh niên  Ban Tổ chức	HSSV
8	10/8/2024 - 20/8/2024	<b>Vòng chung kết cấp trường:</b> Thí sinh thuyết trình về dự án của mình trước Ban Giám khảo	Thí sinh/đội thí sinh	Ban Giám khảo
9	20/8/2024 - 30/8/2024	Căn cứ kết quả của Ban giám khảo, Ban tổ chức họp tổng kết, xét khen thưởng thí sinh/đội thí sinh đạt giải; đề xuất các thí sinh/đội thí sinh tham dự vòng thi cấp trên (nếu có)	Ban tổ chức	

**V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:** Có bảng dự trữ kinh phí đính kèm theo.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Công tác Chính trị-HSSV**

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi; đôn đốc, giám sát, theo dõi việc thực hiện kế hoạch của các Khoa; dự trữ kinh phí cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, thể lệ cuộc thi, Ban Giám khảo; Quyết định thành lập đội tuyển tham gia vòng thi cấp Thành phố, Quốc gia (nếu có).
- Tổng kết, đánh giá, khen thưởng Cuộc thi Startup Kite 2024 cấp Trường.

### **2. Đoàn Thanh niên**

- Phối hợp với P.CTCT-HSSV trong công tác xây dựng và tổ chức cuộc thi; thiết kế market khẩu hiệu cuộc thi. Phối hợp với tổ truyền thông tuyên truyền rộng rãi đến các chi đoàn, đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao nhận thức, tích cực tham gia cuộc thi.
- Phân công Đoàn viên quản lý trang fanpage Đoàn trường để hỗ trợ đưa thông tin truyền thông các dự án HSSV trên fanpage Đoàn trường; hướng dẫn HSSV bình chọn share và like các dự án dự thi; tổng hợp kết quả bình chọn.

### **3. Các Khoa**

- Phối hợp với P.CTCT-HSSV, Đoàn Thanh niên, tuyên truyền, phổ biến cuộc thi đến HSSV trong toàn trường.
- Tổ chức sơ tuyển, lựa chọn các dự án/ý tưởng khởi nghiệp xuất sắc tham dự vòng thi cấp Trường.

- Mỗi Khoa có tối thiểu 01 dự án khởi nghiệp đăng ký dự thi cấp trường, khuyến khích một ngành nghề có 01 dự án khởi nghiệp đăng ký dự thi cấp trường.

- Hướng dẫn, hỗ trợ HSSV trình bày và lập bản thuyết minh dự án và xây dựng video clip trình bày về dự án theo quy định.

- Tuyên truyền quảng bá các nội dung, hình ảnh của cuộc thi lên các kênh thông tin, truyền thông của Nhà trường. Tuyên truyền hướng dẫn HSSV bình chọn (share và like) các dự án dự thi

**4. Phòng Hành chính-Quản trị:** Chuẩn bị cơ sở vật chất hỗ trợ công tác tổ chức.

**5. Phòng Tài chính-Kế toán:** Chuẩn bị nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi theo kế hoạch đã được Hiệu trưởng phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Startup Kite 2024 trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng năm 2024, đề nghị các Phòng, Khoa, Đoàn Thanh niên và các đơn vị trong Nhà trường triển khai, tuyên truyền, vận động, tổ chức tuyển chọn và hỗ trợ, hướng dẫn, tạo điều kiện để HSSV tham gia cuộc thi./.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Lưu VT, CTCTHSSV.

**HIỆU TRƯỞNG**